
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 9/2026 

 PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA VODAFONE ITALIA SPA NELLA 
FASTWEB S.P.A. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 

 
il Segretario generale 

 
Premesso che: 
- con determina n. 135/2022 del 14 settembre 2022 è stata autorizzata l’acquisizione del servizio di gestione 
e manutenzione degli apparati telefonici, per una durata quadriennale, dal RTI Vodafone Italia S.p.A. 
(mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A., mediante adesione all’Accordo Quadro 
Consip “Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e PdL”, lotto 1, per un corrispettivo annuo pari a € 
3.971,46, IVA esclusa, pari per 48 mesi a € 15.885,84 (€ 19.380,72 compresa); 
- con determina n. 99/2024 del 29 febbraio 2024 è stata autorizzata l’acquisizione del servizio di telefonia 
mobile dalla Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, CF 93026890017, P. IVA 
08539010010, mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 9”, per una durata 
di 24 mesi, per un corrispettivo annuo di € 20.880,00, oltre IVA, € 25.473,60, IVA compresa, pari a complessivi 
€ 41.760,00, € 50.947,20, IVA compresa; 
- con determina n. 21/2025 del 12 marzo 2025 è stato autorizzato l’acquisto degli apparati necessari per 
l'infrastruttura di rete, ovvero n. 2 Switch Layer 3 come centro stella e n. 6 Switch Layer 2 per la connessione 
dei device, completi di alimentazione ridondata, porte aggiuntive, cavi e servizio di manutenzione, mediante 
adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 8”, il cui aggiudicatario è il RTI Vodafone Italia S.p.A. 
(mandataria) - Converge S.r.l. - Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), per una spesa complessiva di € 
21.078,94, oltre IVA, pari a € 25.716,31, IVA compresa; 
- come da comunicazione in data 2 gennaio 2026, acquisita al protocollo ART con n. 115/2026 in pari data, 
con atto di fusione per incorporazione a rogito del 18 dicembre 2025 del Notaio Andrea De Costa, iscritto 
presso il Collegio notarile di Milano, con efficacia a partire dal 1° gennaio 2026 (la “Data di Efficacia”) la 
società Vodafone Italia S.p.A. (di seguito “Vodafone” o “Società Incorporata”) è stata fusa per incorporazione 
nella società Fastweb S.p.A. (di seguito “Fastweb” o “Società Incorporante”), a socio unico, con sede legale 
in Piazza Adriano Olivetti n. 1 – 20139 Milano, Partita IVA/Codice Fiscale 12878470157; 
- la società Incorporante subentra a tutti gli effetti di legge nei contratti in essere stipulati con la società 
incorporata e, pertanto, a decorrere dalla data di efficacia, i contratti originariamente sottoscritti con la 
Società Incorporata proseguono senza soluzione di continuità tra l’Autorità e la Società Incorporante; 
- ai sensi dell’art. 2504-bis c.c., la fattispecie di fusione societaria costituisce una vicenda meramente 
evolutiva della società incorporata con conseguente conservazione in capo alla società incorporante di tutti 
i requisiti di selezione qualitativa stabiliti inizialmente e posseduti dal soggetto incorporato; 
- tale fusione dà luogo ad una legittima ipotesi di modificazione soggettiva dei Contratti in corso di 
esecuzione, anche e ove occorra ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. d) 2), D. Lgs. 50/2016, nonché 
dell’articolo 120, comma 1, lett. d) 2), D. Lgs. 36/2023, in ragione della normativa vigente con riferimento al 
singolo appalto; 



 
 

 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2026 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 16, 
comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 
facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
Tutto ciò premesso, 
  

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della società Vodafone Italia S.p.A. (di seguito 
“Vodafone” o “Società Incorporata”) nella società Fastweb S.p.A. (di seguito “Fastweb” o “Società 
Incorporante”), a socio unico, con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1 – 20139 Milano, Partita 
IVA/Codice Fiscale 12878470157, in virtù dell’atto a rogito del 18 dicembre 2025 del Notaio Andrea De Costa, 
iscritto presso il Collegio notarile di Milano, con efficacia a partire dal 1° gennaio 2026; 
2. di prendere atto che, in ragione dell’operazione di fusione per incorporazione di Vodafone Italia nella 
società Fastweb, la società incorporante subentra a tutti gli effetti di legge nei contratti in essere stipulati 
con la società incorporata, pertanto, a decorrere dalla data di efficacia, i contratti originariamente sottoscritti 
dall’Autorità con la società incorporata proseguono senza soluzione di continuità tra l’Autorità medesima e 
la società Incorporante; 
3. di procedere alla conseguente modifica, a favore della Fastweb S.p.A., Partita IVA/Codice Fiscale 
12878470157, degli impegni di spesa registrati a favore della Vodafone Italia S.p.A., CF 93026890017, P. IVA 
08539010010, derivanti dagli affidamenti autorizzati con le determine in premessa indicate n. 135/2022, n. 
99/2024 e n. 21/2025; 
4. Responsabile unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 

 
 
Torino, 11/02/2026 
 
 

  il Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


